2015年 9月 17日

各 位

アイティメディア株式会社

ナレッジオンデマンド株式会社

*******************************************************************************

アイティメディアがナレッジオンデマンド社に出資

～マニュアルのクラウド化を推進～

*******************************************************************************

http://corp.itmedia.co.jp/pr/releases/2015/09/17/kod/

アイティメディア株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：大槻利樹、以下「アイティメディ

ア」）とナレッジオンデマンド株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長：宮下知起、以下

「ナレッジオンデマンド」）は、本日、アイティメディアがナレッジオンデマンドの実施する第三者割

当増資を引き受け、約4千万円の出資を行う旨の契約を締結しましたので、お知らせします。

インターネットの普及により、マニュアル制作においても Web 対応が当たり前の時代となりました。

ISO、IEC（*1）等が定めるマニュアルの国際標準規格においても、Web 対応が要求されており、

多くの企業がWebに対応したマニュアル制作を行う必要性に迫られています。しかしながら、マ

ニュアル制作の現場においては、旧来の印刷を前提としたワークフローが残り、効率的な制作体

制を敷くことが難しくなっています。こうした状況に対し、ナレッジオンデマンドは、Web対応に大

きな強みを持つマニュアル制作業界向けソフトウェア「WikiWorks（ウィキワークス）」の開発・販

売を手掛け、マニュアルのクラウド化を推進しています。

一方、アイティメディアは、「メディアの革新を通じて情報革命を実現し、社会に貢献する」を企業

理念として、出版、展示会など、旧来型のメディアビジネスのクラウド化に取り組んでまいりました。

両社は、メディアの革新を目指すという点で共通の理念を掲げており、この度、協力してマニュア

ル制作の革新に取り組むことに同意しました。アイティメディアは、Web対応の岐路を迎えるマニ

ュアル制作市場の潜在規模とその中でのナレッジオンデマンドの優位性を高く評価しており、将

来的な子会社化も視野に入れつつ、事業拡大のための資金面／事業面での支援を行います。

ナレッジオンデマンドとその主力製品である「WikiWorks」は、既に多くの企業から引き合いを得

ていますが、体制としてはスタートアップの段階にあるため、アイティメディアが、企業運営全般に

おけるサポートを行い、基盤を固めることで一挙にビジネスを拡大することが可能と考えていま

す。

 出資概要および両社の会社概要は以下のとおりです。

http://corp.itmedia.co.jp/pr/releases/2015/09/17/kod/

＜アイティメディアからナレッジオンデマンドへの出資の概要＞

取引実行日 ：2015年 10月 1日

出資総額：4,200万円

※議決権比率は 38.2％となり、持分法適用関連会社となります。

＜アイティメディアの会社概要＞

会 社 名  ： アイティメディア株式会社 http://corp.itmedia.co.jp/

代 表 者  ： 大槻 利樹（代表取締役社長）

設 立 年 月： 1999年 12月

所 在 地  ： 東京都港区赤坂 8丁目 1番 22号

従 業 員 数： 194名（連結：2015年 6月末日現在）

事 業 内 容： インターネット・メディア事業

＜ナレッジオンデマンドの会社概要＞

会 社 名  ： ナレッジオンデマンド株式会社 http://www.kodnet.co.jp/

代 表 者  ： 宮下 知起（代表取締役社長）

設 立 年 月： 2005年 8月

所 在 地  ： 東京都江東区有明 3丁目 7番 26号

従 業 員 数： 10名

事 業 内 容： テクニカルライティング、マニュアルなどの制作支援ツールの提供

2008年より、WikiWorksの開発、販売を手掛け、マニュアルのクラウド化を推進

＜WikiWorksについて＞ http://www.kodnet.co.jp/products/wikiworks/

WikiWorksは、製品やサービスのマニュアルを複数人のチームで管理・編集することに特化し

たソフトウェアです。基盤となるエディターとして、企業向けのWikiである米アトラシアン社の

Confluenceを採用したことで、Web対応が容易で、柔軟なチームドキュメンテーションを可能に

しています。ナレッジオンデマンドが独自に開発したアドオンを組み込むことで、マニュアル制作

のワークフローに最適化されており、これまでのマニュアル制作プラットフォームに比べ格段に安

価に、デザインやテンプレートを意識することなく、チーム体制で効率的にマニュアルの管理・編

集を行うことができ、完成後はワンアクションで HTML、Word、PDF、ePub等の形式でのマル

チアウトプットが可能です。

*1   ISO （国際標準化機構：International Organization for Standardization）

IEC （国際電気標準会議：International Electrotechnical Commission）

http://corp.itmedia.co.jp/
http://www.kodnet.co.jp/
http://www.kodnet.co.jp/products/wikiworks/

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

＜本件に関するお問い合わせ＞

アイティメディア株式会社 広報担当

電話：03-6824-9391 Email：pr@sml.itmedia.co.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

以上

mailto:pr@sml.itmedia.co.jp